



**Prefeitura de
Patos de Minas**

Secretaria Municipal de

Administração

Patos de Minas, 04 de julho de 2018.

Ilmo Sr.

Álvaro Guilherme Rocha

D.D Diretor de Suprimentos e Controle Patrimonial

Nesta

Prezado Senhor,

Tendo em vista o Pregão presencial 30/2018 vimos responder aos quesitos solicitados pelas construtoras interessadas no certame.

1. RM CONSTRUÇÕES LTDA.

O item 10 letra m do Edital Processo Licitatório 127/2018 - Pregão presencial 30/2018 traz exigência assim descrita:

Atestado(s) de capacidade técnica da empresa, fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado expedido por empresa Pública ou Privada e devidamente registrado(a) nas entidades profissionais competentes, acompanhado(s) pela(s) devida(s) Certidão(ões) de Acervo(s) Técnicos(s) - CAT(s), na forma do & 1º do art 30 da Lei 8666/93, que comprove que a empresa licitante executa(ou) satisfatoriamente a prestação do serviço objeto deste edital, observando-se que tal (is) atestado(s) não seja(m) emitido(s) pela própria empresa ou por empresa do mesmo grupo empresarial. O atestado deverá conter as seguintes informações:

* Nome, CNPJ e endereço completo do emitente;

* Nome da empresa que forneceu o serviço ao emitente;

* Data de emissão

* Assinatura de identificação do signatário (nome e cargo ou função que exerce junto à emitente)

* Comprovar a aplicação de no mínimo 50.000m2 de micro revestimento a frio.

- O quantitativo solicitado para o item aplicação de micro revestimento a frio deverá ser comprovado através de atestado de capacidade técnico-operacional, com serviços de características semelhantes ou superiores, comprovando através de no máximo 02 (dois) atestados/acervo técnico somado. Justifica a exigência do quantitativo tendo em vista que se trata de item de grande relevância.

- **Pergunta-se.**



1) O Crea não registra atestado técnico para empresas e nem fornece CAT, tal registro e CAT é feito unicamente para o para o profissional, a exigência não teria que ser do profissional?

Resposta

Sim, a empresa deve possuir no seu quadro de profissionais, comprovado através da apresentação da certidão de registro no CREA (da empresa), documento o qual comprova que possua profissional que possua estas atribuições, comprovada através de atestados técnicos do profissional, devidamente registrados no CREA de sua região.

2) Execução de lama asfáltica com polímero será aceito como serviço semelhante a aplicação de micro revestimento? Visto se tratar de serviços praticamente iguais?

Resposta

As lamas asfálticas são misturas de agregado miúdo, fíler (cal hidratada ou cimento Portland), água, aditivo (em casos específicos) e emulsão asfáltica. São aplicadas por usinas móveis, que possui depósitos para os constituintes, misturador e mesa ou caixa distribuidora.

O micro revestimento é uma evolução das lamas asfálticas, pois usa o mesmo princípio e concepção, porém utiliza emulsões modificadas com polímero para aumentar a sua vida útil. O microrrevestimento é uma mistura a frio processada **em usina móvel especial**, de agregados minerais, fíler, água e emulsão com polímero.

Há vantagens em se aplicar o microrrevestimento com emulsão asfáltica de ruptura controlada modificada por polímero. A emulsão é preparada de tal forma que permita sua mistura aos agregados como se fosse lenta (igual a da lama asfáltica) e em seguida sua ruptura torna-se rápida para permitir a liberação do tráfego em pouco tempo, o que já na lama asfáltica necessita-se de um tempo maior.

Portanto, pode-se aceitar o atestado de Lama Asfáltica desde que contenha no corpo do seu atestado que tenha sido aplicada com emulsões asfálticas com adição ou modificação com polímero.

Deverá ainda a empresa apresentar uma declaração de que o serviço será executado **"em usina móvel especial**, de agregados minerais, fíler, água e emulsão com polímero", no caso do referido atestado.

3) A planilha orçamentária não traz referência a sinalização de obras, a Prefeitura irá fornecer?

Resposta

O serviço de sinalização a manejo do tráfego será executado pelo município, através da Secretaria Municipal de Trânsito e transporte, que deverá ser comunicada antecipadamente do serviço a ser executado, cabendo ao licitante



**Prefeitura de
Patos de Minas**

Secretaria Municipal de

Administração

vencedor e a SEMOP – Secretaria de Obras Públicas este aviso, tal qual o período que o logradouro deverá ficar fechado, enquanto aguarda o período necessário para liberação do trânsito.

4) A planilha orçamentária não traz referência a limpeza das ruas antes da aplicação, a Prefeitura também irá realizar a limpeza?

Resposta

Ficará a cargo da SEMOP – Secretaria de Obras Públicas a “lavagem” do logradouro devendo a licitante vencedora orientar o serviço de limpeza, e quanto tempo antes da execução do serviço deverão ser executados.

Marcus Vinícius de Oliveira Pires

CREA: 196.794/D

Mat. 25.452

Marcus Vinícius de Oliveira Pires

Engº Marcus Vinícius de Oliveira Pires

Crea 196.794/D-MG Mat. 25.452

T.N.S I – Engenheiro Civil